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Suomessa yli 130 kaupungilla, kunnalla ja maakunnalla on omat ilmastotavoitteet6, jotka kytkeytyvät yhtei-
siin kansallisiin päästövähennysvelvoitteisiin3,12,17. Monilla alueilla maankäyttösektorin nielut ovat tärkeässä 
roolissa hiilineutraaliustavoitteen saavuttamiseksi. 

Merkittävä osa Suomen ilmastopäästöistä syntyy peltojen ja metsien maaperässä olevan turpeen hajoa-
misesta. Turpeen hajoamista kiihdyttävät muun muassa suo- eli turvemaametsien raivaus pelloiksi sekä 
turvepeltojen ja suometsien ojitukset. Maa- ja metsätalouskäyttöön ojitetut turvemaat aiheuttavat vuo-
sittain noin 20 miljoonan tonnin kasvihuonekaasupäästöt (CO2-ekv)18. Päästö on merkittävä verrattuna 
Suomen päästöihin, 48 miljoonaa tonnia (CO2-ekv) ilman maankäyttösektoria, tai verrattuna metsien 
puuston hiilinieluun, 15 miljoonaa tonnia (CO2-ekv) vuonna 202119. Turvemaiden puuston osuus oli 78 % 
puuston hiilinielusta19. Turvemaiden maaperän suuret päästöt yhdessä puuston pienentyneiden nielujen 
kanssa18,19 vaikeuttavat hiilineutraaliustavoitteiden saavuttamista. 

Maaperän kasvavat päästöt ja hiilinielujen hupeneminen huolestuttavat monia alueellisia toimijoita. Kaupungit 
ja kunnat voivat vaikuttaa metsien ja peltojen ilmastopäästöihin maanomistajien informaatio-ohjauksella 
sekä vaalimalla omilla maillaan kasvullisia alueita ja niiden monimuotoisuutta kaavoituksella, maanviljelyn 
käytännöillä ja viheralueiden kunnossapidolla. Kunnat omistavat metsistä vain 1,5 %15, joten yksityiset 
metsänomistajat ja valtion ohjaus ovat kuitenkin ratkaisevassa roolissa. Valtion ohjauksen tulisi edistää 
päästöjen kustannustehokasta vähentämistä kansallisella ja kunnallisella tasolla.

Tutkimusten perusteella on tunnistettu erittäin tehokkaita ja edullisia keinoja vähentää maankäyttösektorin 
päästöjä8. Hyvin suunnitellut ilmastotoimet edistävät myös luonnon monimuotoisuuden säilymistä sekä 
vähentävät maa- ja metsätalouden vesistökuormitusta. 

Kolme keskeistä valtion toimenpidettä ovat: 

1.   Maankäytön muutosmaksu hillitsemään  
metsien raivausta ja metsäkatoa       
Noin 10 000 metsähehtaarin raivaaminen rakennusmaaksi ja pelloiksi erityisesti turvemailla on aiheuttanut 
Suomessa vuosittain merkittävät noin kolmen miljoonan tonnin kasvihuonekaasupäästöt (CO2-ekv/v), joista 
65 % on johtunut metsän muuttamisesta pelloksi7,19. Uusia paineita metsänraivaukseen on syntynyt ener-
giahankkeista.  Maan raivaukselle asetettavalla maankäyttömaksulla voidaan vähentää metsien raivaamista 
pelloiksi ja rakennetuksi maaksi sekä ohjata rakentamista olemassa olevan yhdyskuntarakenteen lomaan 
tai joutomaille. Viljelijöille voidaan luoda vaihtoehtoja uuden pellon raivaamiselle mm. viljelijöiden välisillä 
tilusjärjestelyillä, pitkäaikaisilla vuokrasopimuksilla sekä muuttamalla tukijärjestelmää ja verotusta niin, 
että viljelyn lopettaneiden maanomistajien kannattaa myydä tai vuokrata peltoja ruokaa tuottaville tiloille. 
Metsäkadon välttäminen eri ohjauskeinoilla on myös tärkeää ilmastonmuutokseen sopeutumisen kannalta.

2.   Suometsissä metsätalouden kannustinten 
muuttaminen jatkuvapeitteiseen 
metsänkasvatukseen ohjaavaksi
Metsätalouden uusi kannustinjärjestelmä Metka16 kannustaa jaksolliseen metsänkasvatukseen ja avo-
hakkuisiin kuten aiempikin tukijärjestelmä. Suometsissä uudistushakkuiden vuosittainen pinta-ala on 
kaksinkertaistunut 2000-luvun alusta ja on nyt noin 50 000 hehtaaria, josta merkittävä osa on runsas-
ravinteisilla turvemailla. Avohakkuiden jälkeen runsasravinteisten suometsien kasvihuonekaasupäästöt 
ovat kymmenkertaiset verrattuna puustoisten soiden maaperän päästöihin. Suomen metsien nieluja 
voitaisiin vahvistaa jopa miljoonalla tonnilla (CO2-ekv) välttämällä kunnostusojituksia ja avohakkuita 
runsasravinteisissa suometsissä, joissa ojituksen myötä turve kuivuu ja hajoaa maaperästä nopeasti7,13. 
Jatkuvapeitteiseen kasvatukseen siirtyminen vähentää kunnostusojitusten tarvetta. Kun ojia ei syvennetä, 
vedenpinnan taso voi nousta ja vedenpinnan alle jäävän turpeen hajoaminen lähes pysähtyy. Metsänhoito 
säilyy maanomistajalle taloudellisesti kannattavana jatkuvapeitteisessä kasvatuksessa, koska se vähentää 
kunnostusojitusten tarvetta ja kuusivaltaiset turvemaametsät taimettuvat luontaisesti hyvin, kun niissä 
tehdään poiminta- tai pienalahakkuita4.
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3.   Turvepeltojen vettämistukien  
käyttöönotto maataloudessa 
Turvepeltojen 270 000 hehtaarin ala on vain noin kymmenesosa Suomen peltoalasta, mutta niiden 
yhdeksän miljoonan tonnin päästöt (CO2-ekv) vastaavat yli puolta maatalouden kaikista kasvihuo-
nekaasupäästöistä. Päästöt ovat lisääntyneet yli miljoona tonnia, kun uutta peltoa on raivattu 
turvemaille 2000-luvulla5. 

Pohjaveden pinnan nostaminen eli vettäminen on tehokas tapa vähentää turvepeltojen päästöjä14. 
Vettämisellä turvepelto voi jopa palautua hiiltä kerryttäväksi ekosysteemiksi. Pelto voidaan 
poistaa viljelystä ja siirtää esimerkiksi aurinkovoiman tuotantoon tai viljelyä voidaan jatkaa 
kosteikkoviljelyssä. 

Tuotannon ulkopuolella olevien turvepeltojen vettäminen on luonteva ensimmäinen 
askel turvepeltojen määrän vähentämiseksi. Maataloustukia maksetaan tehottomas-
ti, eivätkä päästöt ole laskeneet lainkaan 2000-luvulla. Esimerkiksi vuonna 2020 
maksettiin 60 miljoonaa euroa pinta-alaperusteisia tukia maatiloille, joilla ei ole 
ollut tuloja maataloustuotteista tai peltojen vuokrauksesta14. Näillä tiloilla oli 
miltei 17 000 hehtaaria turvepeltoja, joiden vettämisellä voitaisiin vähentää 
päästöjä ilman vaikutusta ruokaturvaan. Maanomistajia tulee ohjata turvepel-
tojen vettämiseen ja poistamiseen peltolohkorekisteristä. Siihen tarvitaan 
muutamaksi vuodeksi maatalouden tavanomaisen tukipaletin ulkopuolista 
rahoitusta, sillä Manner-Suomen maatalouden kehittämisohjelma ja tuet 
jatkuvat nykyisellään vuoteen 2027 asti. Sen jälkeen maataloustukien 
tulee mahdollistaa turvepeltojen vettäminen maanomistajien vapaa-
ehtoisuuteen perustuen.  

Ympäristölle haitalliset tuet, kuten turpeen normia alempi vero-
kanta (122 M€) sekä energiaturpeen pienkäytön (alle 10 000 
MWh) verottomuus (25 M€)2 tulisi korvata kosteikkoviljellyn 
biomassan käyttöä teollisuudessa edistävillä tuilla ja T&K-ra-
hoituksella, mikä sekä vähentäisi turvemaiden päästöjä että 
hakkuista aiheutuvaa metsien biomassan hiilivaraston laskua.

Tyypillisten päästövähennystoimien hinta turvemaametsissä ja -pelloilla on noin 0–20 euroa/tonni  
(CO2-ekv)4,10,11, kun päästökauppasektorilla päästöoikeuksien hinnat ovat olleet vuoden 2022 alusta  
tasolla 58–100 euroa/tonni (CO2-ekv)1.
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